
ESTADÍSTICA DE EMPRESAS DE TRABAJO TEMPORAL

Avance enero-agosto 2019
La Estadística de Empresas de Trabajo Temporal que se elabora en la Subdirección General de Estadística y Análisis
Sociolaboral de este Ministerio presenta información sobre contratos de puesta a disposición realizados por ETTs
(fuente SIGEtt), trabajadores contratados por ETTs para ser cedidos a empresas usuarias (fuente SEPE).

Los datos con fuente en SIGEtt se explotan inicialmente con carácter provisional hasta que se realiza la
regularización anual para su elevación a definitivos. Los datos con fuente SEPE son siempre definitivos.

No se incluye información correspondiente a centros portuarios de empleo que, creados al amparo de lo
establecido en el Real Decreto-ley 8/2017, de 12 de mayo, operan como empresas de trabajo temporal específicas del
sector de la estiba.

Esta información puede ser ampliada con la disponible en nuestras publicaciones “Avance Mensual. Tablas
estadísticas”, “Principales series” y “Anuario”.

http://www.mitramiss.gob.es/

http://www.mitramiss.gob.es/estadisticas/ett/welcome.htm

http://www.mitramiss.gob.es/
http://www.mitramiss.gob.es/estadisticas/ett/welcome.htm
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ESTADÍSTICA DE EMPRESAS DE TRABAJO TEMPORAL. DATOS ABSOLUTOS.

El número de Empresas de Trabajo Temporal con autorización a último día del mes de agosto de 2019 fue de 260.

En el periodo enero-agosto 2019:

• El número de contratos de puesta a disposición, CPDs, fue 2.770.087 (+3,4%).

• El número de trabajadores contratados por empresas de trabajo temporal para ser cedidos a empresas usuarias fue 593.145
(+2,7%).

ETT – Avance ene-ago 2019
Datos provisionales

2.770.087

593.145

2.678.975

577.698

Contratos de puesta a disposición

Trabajadores con contrato registrado

PRINCIPALES MAGNITUDES

ene-ago 2019 ene-ago 2018
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Por sección de actividad se presentan los datos del total de contratos de puesta a disposición en el periodo de referencia, así como del
mismo periodo del año anterior.

ESTADÍSTICA DE EMPRESAS DE TRABAJO TEMPORAL. CPDs.

ETT – Avance ene-ago 2019 
Datos provisionales

CPDs: Contratos de puesta a disposición de las ETTs con empresas usuarias para la cesión de trabajadores.

78

257

335

418

1.249

3.161

6.567

7.830

11.431

12.173

13.012

28.929

31.733

48.363

114.830

115.835

290.656

394.065

407.509

499.544

782.112

U - Act. Org. Extraterritoriales

T - Hogares: empleador y productor

B - Ind. extractivas

D - Sum. energía

O - AAPP, Defensa, SS

L - Act. inmobiliarias

E - Sum. agua, gestión residuos

P - Educación

Q - Sanidad y serv. soc.

S - Otros servicios

F - Construcción

K - Act. financieras y de seguros

R-  Act. artísticas

M - Act. profesionales

J - Información y comunicaciones

N - Act. administrativas

G - Comercio y rep. vehículos

I - Hostelería

H - Transporte y almacenamiento

A - Agricultura, ganadería, etc

C - Ind. manufacturera

CONTRATOS DE PUESTA A DISPOSICIÓN
Datos acumulados ene-ago 2019 vs ene-ago 2018

ene-ago 2019 ene-ago 2018

-125

-124

-95

-174

-155

157

-29

1.557

2.331

-759

-6.475

-791

-4.389

-882

25.757

-6.675

-15.853

36.608

27.180

39.342

-5.294

U - Act. Org. Extraterritoriales

T - Hogares: empleador y productor

B - Ind. extractivas

D - Sum. energía

O - AAPP, Defensa, SS

L - Act. inmobiliarias

E - Sum. agua, gestión residuos

P - Educación

Q - Sanidad y serv. soc.

S - Otros servicios

F - Construcción

K - Act. financieras y de seguros

R-  Act. artísticas

M - Act. profesionales

J - Información y comunicaciones

N - Act. administrativas

G - Comercio y rep. vehículos

I - Hostelería

H - Transporte y almacenamiento

A - Agricultura, ganadería, etc

C - Ind. manufacturera

VARIACIÓN ABSOLUTA CPDs
Datos acumulados ene-ago 2019 vs ene-ago 2018

(*)

-32,5

-22,1

-29,4

-11,0

5,2

-0,4

24,8

25,6

-5,9

-33,2

-2,7

-12,2

-1,8

28,9

-5,4

-5,2

10,2

7,1

8,5

-0,7

U - Act. Org. Extraterritoriales

T - Hogares: empleador y productor

B - Ind. extractivas

D - Sum. energía

O - AAPP, Defensa, SS

L - Act. inmobiliarias

E - Sum. agua, gestión residuos

P - Educación

Q - Sanidad y serv. soc.

S - Otros servicios

F - Construcción

K - Act. financieras y de seguros

R-  Act. artísticas

M - Act. profesionales

J - Información y comunicaciones

N - Act. administrativas

G - Comercio y rep. vehículos

I - Hostelería

H - Transporte y almacenamiento

A - Agricultura, ganadería, etc

C - Ind. manufacturera

VARIACIÓN RELATIVA CPDs (%)
Datos acumulados ene-ago 2019 vs ene-ago 2018

(*) Dato atípico debido a un elevado número de cpds en abril 2018 de una empresa usuaria en comparación con los cpds
registrados para el conjunto de esa actividad en los períodos considerados.
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Por sección de actividad se presenta la distribución porcentual de los contratos de puesta a disposición en el periodo de referencia, así
como la del mismo periodo del año anterior. Destaca el incremento en ‘Hostelería’, ‘Agricultura, ganadería, silvicultura y pesca’ y en
‘Información y comunicaciones’ frente a la disminución en ‘Industria manufacturera’ y en ‘Comercio y reparación de vehículos’.

ESTADÍSTICA DE EMPRESAS DE TRABAJO TEMPORAL. CPDs.

0,00

0,01

0,01

0,02

0,05

0,11

0,24

0,28

0,41

0,44

0,47

1,04

1,15

1,75

4,15

4,18

10,49

14,23

14,71

18,03

28,23

U - Act. Org. Extraterritoriales

T - Hogares: empleador y productor

B - Ind. extractivas

D - Sum. energía

O - AAPP, Defensa, SS

L - Act. inmobiliarias

E - Sum. agua, gestión residuos

P - Educación

Q - Sanidad y serv. soc.

S - Otros servicios

F - Construcción

K - Act. financieras y de seguros

R-  Act. artísticas

M - Act. profesionales

J - Información y comunicaciones

N - Act. administrativas

G - Comercio y rep. vehículos

I - Hostelería

H - Transporte y almacenamiento

A - Agricultura, ganadería, etc

C - Ind. manufacturera

DISTRIBUCIÓN PORCENTUAL CPDs
Datos acumulados ene-ago 2019 vs ene-ago 2018

ene-ago 2019 ene-ago 2018

0,00

0,00

0,00

-0,01

-0,01

0,00

-0,01

0,05

0,07

-0,04

-0,26

-0,07

-0,20

-0,09

0,82

-0,39

-0,95

0,88

0,51

0,86

-1,16

U - Act. Org. Extraterritoriales

T - Hogares: empleador y productor

B - Ind. extractivas

D - Sum. energía

O - AAPP, Defensa, SS

L - Act. inmobiliarias

E - Sum. agua, gestión residuos

P - Educación

Q - Sanidad y serv. soc.

S - Otros servicios

F - Construcción

K - Act. financieras y de seguros

R-  Act. artísticas

M - Act. profesionales

J - Información y comunicaciones

N - Act. administrativas

G - Comercio y rep. vehículos

I - Hostelería

H - Transporte y almacenamiento

A - Agricultura, ganadería, etc

C - Ind. manufacturera

VARIACIÓN EN LA DISTRIBUCIÓN PORCENTUAL CPDs 
Datos acumulados ene-ago 2019 vs ene-ago 2018

ETT – Avance ene-ago 2019
Datos provisionales
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Por CCAA se presentan los datos del total de contratos de puesta a disposición en el periodo de referencia, así como del mismo periodo
del año anterior.

ESTADÍSTICA DE EMPRESAS DE TRABAJO TEMPORAL. CPDs.

39

9.361

20.380

23.266

26.783

55.048

74.706

94.145

98.875

98.925

118.307

137.263

137.803

285.430

287.369

378.027

411.176

513.184

Ceuta y Melilla

Extremadura

I. Balears

La Rioja

P. Asturias

Cantabria

C.F. Navarra

Canarias

Castilla-La Mancha

Aragón

Galicia

Castilla y León

País Vasco

Andalucía

C. Valenciana

R. Murcia

C. Madrid

Cataluña

CONTRATOS DE PUESTA A DISPOSICIÓN
Datos acumulados ene-ago 2019 vs ene-ago 2018

ene-ago 2019 ene-ago 2018

-40

787

-732

1.023

-1.214

6.837

-2.413

8.423

-4.204

-2.324
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2.293

6.431

15.246

972

15.324

26.620

18.017
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Extremadura
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Cantabria
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Aragón

Galicia

Castilla y León

País Vasco

Andalucía

C. Valenciana

R. Murcia

C. Madrid

Cataluña

VARIACIÓN ABSOLUTA CPDs
Datos acumulados ene-ago 2019 vs ene-ago 2018

-50,6

9,2

-3,5

4,6

-4,3

14,2

-3,1

9,8

-4,1

-2,3

0,1

1,7

4,9

5,6

0,3

4,2

6,9

3,6

Ceuta y Melilla

Extremadura

I. Balears

La Rioja

P. Asturias

Cantabria

C.F. Navarra

Canarias

Castilla-La Mancha

Aragón

Galicia

Castilla y León

País Vasco

Andalucía

C. Valenciana

R. Murcia

C. Madrid

Cataluña

VARIACIÓN RELATIVA CPDs (%)
Datos acumulados ene-ago 2019 vs ene-ago 2018

ETT – Avance ene-ago 2019
Datos provisionales
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Por CCAA se presenta la distribución porcentual de los contratos de puesta a disposición en el periodo de referencia, así como la del
mismo periodo del año anterior. Destaca el incremento en la Comunidad de Madrid frente a la disminución en la Comunitat Valenciana
y en Castilla-La Mancha.

ESTADÍSTICA DE EMPRESAS DE TRABAJO TEMPORAL. CPDs.
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0,74
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4,97
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DISTRIBUCIÓN PORCENTUAL CPDs
Datos acumulados ene-ago 2019 vs ene-ago 2018

ene-ago 2019 ene-ago 2018
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VARIACIÓN EN LA DISTRIBUCIÓN PORCENTUAL CPDs 
Datos acumulados ene-ago 2019 vs ene-ago 2018

ETT – Avance ene-ago 2019
Datos provisionales
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Se presentan los datos de trabajadores contratados por empresas de trabajo temporal para ser cedidos a empresas usuarias con
contrato registrado en los Servicios Públicos de Empleo en el periodo de referencia.

ESTADÍSTICA DE EMPRESAS DE TRABAJO TEMPORAL. TRABAJADORES CONTRATADOS.

ETT – Avance ene-ago 2019

SEXO EDAD NACIONALIDAD

60,7

39,3

60,3

39,7

Varones

Mujeres

Distribución porcentual

ene-ago 2019 ene-ago 2018

5,4

18,2

16,8

13,8

13,5

12,9

9,4

5,9

2,9

1,1

De 16 a 19 años

De 20 a 24 años

De 25 a 29 años

De 30 a 34 años

De 35 a 39 años

De 40 a 44 años

De 45 a 49 años

De 50 a 54 años

De 55 a 59 años

De 60 y más años

Distribución porcentual

ene-ago 2019 ene-ago 2018

77,0

23,0

75,1

24,9

Española

Extranjera

Distribución porcentual

ene-ago 2019 ene-ago 2018

2,7

2,1

3,5

TOTAL

Varones

Mujeres

Variación relativa (%) ene-ago 2019 vs ene-ago 2018

14,3

5,8

0,3

-1,5

-3,2

2,4

5,6

4,6

8,7

26,1

De 16 a 19 años

De 20 a 24 años

De 25 a 29 años

De 30 a 34 años

De 35 a 39 años

De 40 a 44 años

De 45 a 49 años

De 50 a 54 años

De 55 a 59 años

De 60 y más años

Variación relativa (%) ene-ago 2019 vs ene-ago 2018

2,7

0,1

11,1

TOTAL

Española

Extranjera

Variación relativa (%) ene-ago 2019 vs ene-ago 2018


